

SVYTURIYS

REDACCION y
ADMINISTRACION
c. Olavarria 882
Buenos Aires
Abierta de 8 a 12
y de 18 a 20 horas

LEIDŽIA ARGENTINOS LIETUVIŲ KATALIKŲ FEDERACIJA

SEMANARIO LITUANO "E L F A R O"
Fundado el 2 de Agosto de 1930.
EDITA CONF. CATOLICA LITUANA

LIETUVISKOS MINTIES SAVAITRAŠTIS
Isteigtas 1930 met. rugpjūčio 2 d.
REDAGUOJA REDAKCINE KOMISIJA

Correo
Argentino
Concesión 1075
FRANQUEO PAGADO
TARIFA REDUCIDA

Kaina metams: \$ 4.00. Pasmėžiui: \$ 2.00
Trims mėn. \$ 1.—; — Ats. Nr. 10 a.

METAI IX BUENOS AIRES Ketvirtą dieną, Liepos - Julio 20 d. 1939. — Nr. 425

Apie Dancigą

Paskiausios žinios praneša, kad į Dancigą atvyko 50 sunkvežimių su 1000 vokiečių kareivių. Padėtis vėl darosi neaiški. Į Varšuvą atvyko Anglijos karo vado vybė, kuri tariasi dėl suvienodinimo karinių veiksmų, iškilus ka-

Pereitą penktadienį Prancūzijoje buvo iškilmingai paminėta

150 metų nuo Bastilijos paėmimo. Elizėjaus laukuose įvyko kariuomenės paradas, kuriame dalyvavo 30.000 tūkstančių kareivių su įvairių rūšių ginklais. Ministras pirmininkas Daladier smarkiai kalbėjo pabrėždamas, kad visomis jėgomis gins Prancūzijos nepriklausomybę ir kitas tautas, kurios bus užpultos ir gin-

Susirėmimai Nesiliauja

Rusų su japonais susirėmimai nesiliauja, nors karo nėra paskelbto. Nuo susirėmimų pradžiūs priskaitoma po kelius šimtus nu-

tančius žuvusių kareivių, abiejose pusėse. Paskutiniu laiku japonai grasina bombarduoti Vladivostoko karines pozicijas.

Moksleivių Dovana Kariuomenei

Šio mėn. 11 dieną buvo iškilmingai įteikta kariuomenei Vilniaus gimnazijų ir pradžios mo-

kyklų vaikų surinktomis aukomis 3 kulkosvaidžiai, 7 šautuvai ir šiaip kariškų reikmenų.

Žinios Oro Paštu

— Kaunas. Paskutiniojo mėto duomenimis, šiuo metu Lietuvoje yra įregistruota 1.723 automobiliai, 286 autobusai, 599 autosunkvežimiai, 35 kiti autovežimiai ir 1.159 motociklai.

— Kaunas. Liepos 7 d. Lietuvos Jūrinių Sąjungos iniciatyva savaitės rengimo reikalu. Nu tarta šiemet rugpjūčio 8 — 14 d. visoje Lietuvoje surengti jūros savaitė.

— Kaunas. Luzerne, Šveicarijoje vykstančiose pasaulinėse šaudymo pirmenybėse gerai pasisėmė Lietuvos ekipa. Mažąjo kalibro šautuvais rungtynėse tarptautinio meistro vardui gauti iš padėties gulom mūšiškliai jau šeši išsikovojo meistro vardą ir aukso bei sidabro medalius. Aukso medalis duodamas gulom iš 400 galimų išmušusiems 392 taškus ir daugiau. Vladas Naktutis šiose varžybose padarė 395 taškus (iš 400 galimų) ir Jonas Muraška 393 taškus. Abudu gavo aukso medalius. Sidabro medalis už padėtį gulom duodamas padariusiems 385 taškus. Ir štai vėl mūšiškliai keturi šaudytojai, su didelių kaupu taškų pertekliu, gauna sidabro medalius, būtent: Kazys Andruskevičius padarė 391 tašką. Jonas Gaillūnas 390 taškų, Antanas Janušonis 389 taškus ir Antanas Karčiauskas 388 taškus. (2)

— Kaunas. Liepos 5 d. Nemuoties Vilkijs žvejai sugavo 122 kg svorio pustricio metro ilgio brangią žuvį osetiną, kurią par davė vienam Kauno restoranui už 700 Lt. Restorantininkas žuvį rado 12 kg juodosios ikras. 2

— Kaunas. 1940 m. Helsinkyje įvyks pasaulinė sporto olimpijada. Numatoma, kad tais metais per Lietuvą į Suomiją pravažiuos labai daug pasaulinės olimpijadoms dalyvių.

Naujoji Ispanija Ir Franco

Šiais laikais ne vienas laikraštis yra pilnas žiniomis apie Franco ir Naują Ispaniją. Aišku, vienos žinios teisingai jį nupiešia, kitos duoda jam neaiškių spalvų paveikslų. Ypač kitose šalyse nusiminę komunistai juodina Franco, pasakoja, būk jis šaudęs tūkstančius ir kitą. Jo priešiškai labai blogai nupiešia jį, Naująją Ispaniją.

Jau kai kuriose dalyse skaudžiai kenčiančioje Ispanijoje, nuo 1937 metų buvo ramumas, tvarka ir džiulgasmas. Dabar, reikia tikėtis, visoje šalyje, truputis po truputį, įsiviešpataus taika ir ramybė. Franco savo elgesiu parodo, kad visiems statymo laikytojams bus vietos kampsis Naujoje Ispanijoje. Jam įžengus į Barceloną, jis pasakė reikšmingą kalbą: "Katalunijos žmonės, aš kreipiuosi į jumis, ne daryti ką nors suvaldiškai prieš tuos, kurie jus taip ilgai kankino. Teisingumą nereikia maišyti su pagieža. Mūs pergalė turi būti vertinga. Tegul atleidimas ir jų ramumas būna bausme tiems, kurie jus apgavo. Atsakingi buvo vadai, bet jie prisilpė išlėkė."

Nėra abejonės, kad Franco parodė savo džentelžmoniškumą. (Komunistai įėjo į Barceloną, atėjo iš Valencijos 1937 m. nužudė 2.000 savo lojalistų, būk, jie neva Trotskistai.)

Žinoma, generolas Franco negali visiems raudonesiems bendrai atleisti dėl visokių plėšimų ir nužudymų. Tai būtų neteisingumas. Nes už tokias didžias kaltes daugelis kalinių patekę į nacionalistų rankas, gali būti baudžiami mirtimi arba kalėjimu. Tai Ispanijai nemažai atseis, kol bus išspręstos bylos, ką daryti su tais piktadariais, kurie užmušinėjo žmones, degė ir plėšė bažnyčias bei darė kitokias niekšybes. Nes Vidaus Reikalų ministras yra pasakęs: "Negalima sujungti Ispaniją, jei manoma, kad vieni gyventojai turės gyventi kaimuose ir miestuose šalia tų, kurie nusikalto visokiomis kaltėmis".

Buvęs karas nualino Ispaniją. Tačiau ji yra turtinga, jos žemės viduriniuose yra kasyklos, ji gali bet ką užauginti. Ir tie turtai turi naujai iškelti Ispaniją į pasaulio tautų pirmąsias vietas.

Franco gali padaryti Naują Ispaniją. Tačiau jam bus darbo. Kaip jis išgydys kruviną tautą? Kaip jis išlaisvins Ispaniją nuo Hitlerio ir Mussolinio įtekms? Klausymas paskui klausymą galima statyti. Tačiau laikas duos atsakymą: "Ar Franco suvaldys ir iškels Ispaniją — ar ne?"

K.



Karavana egiptiečių policijos, kuri patruliuoja dykumose, saugodama nuo užpuolikų.

— Kaunas. Klaipėdą priskyrus prie Vokietijos penki jūrų laivai, priklausę prie Lietuvos prekybos laivyno, iškėlė vokiečių vėliavą. Tai buvo Schwederskio ir „Sandelio“ bendrovių laivai. Bet „Sandelio“ bendrovės laivai „Venta“ ir „Nida“ šiomis dienomis vėl iškėlė Lietuvos tautines vėliavas, nes Bendrovė juos išrašė iš Klaipėdos uosto ir prirašė prie Šventosios uosto. Šiems laivams grįžus po mūsų trispalvę, mūsų prekybos laivynas vėl padidėjo dviem vienėmis. Po Lietuvos vėliava dabar plaukioja 8 jūrų laivai: Lietuvos Baltijos Lloyd — „Panevėžys“, „Kaunas“, „Marijampolė“, „Šiauliai“, „Kretinga“ ir „Utena“, „Sandelio“ bendrovės — „Nida“ ir „Venta“. (2)

— Kaunas. Po verslininkų didžiojo kongreso, kuris įvyko liepos 9 d. Palangoje, verslininkų atstovai: „Verslo“ ir „Amatininko“ redaktorius Alb. Briedis, amatų mokyklos mokytojas J. Valentukonis, Kauno verslininkų skyriaus pirmininkas Dr. J. Kaškelis vyksta į Ameriką, kur aplankys tenyščius lietuvių prekybininkus, pramonininkus ir amatininkus. Amerikoje jie išbus du mėnesius laiko.

— Kaunas. Lietuvių A/B „Prekyba“, pradėjusi veikti 1938 m. sausio 1 d., iš suvesto balanso (Lt 642.876.60) (šių metų sausio 1 d. turėjo Lt 29.531.55 pelno, prekiaudama sėkėmis, fanera ir vaisiais. Bendrovė, skirstydama praėjusių metų grynąjį pelną, jo dalį paskyrė kultūros ir šaulių gynimo reikálams: Kultūros Fondui 1.000 Lt, studentų mokslo darbams remti — 1.000 Lt ir Ginklų Fondui — 1.000 Lt.

— Kaunas. Nustatyti ir paskeibti šaulių moterų pareigos ženklai. Jie yra trijų rūšių ir trijų spalvų — auksinės, sidabrinės ir bronzinės ir pritaikyti visoms pareigūnėms. Ženkliai nešiojami uniforminės suknelės apikaklės kampuose. Be to, nustatyti stažo ženklai šaulėms moterims išbuvusioms šaulių Sąjungoje 5, 10, 20 ir 25 m.

— Kaunas. Derybose tarp Lietuvos ir Vokietijos dėl laisvos zonos Klaipėdos uoste liepos 4 d. Berlyne pasirašytas susitarimas dėl lietuvių darbininkų darbo ir buvimo laisvajame Klaipėdos uoste, dėl asmens liudijimų, pinigų klausimo, muitinių nuostato ir t. t. Dėl kai kurių juridinių klausimų muitinės reikalais derybos bus netrukus pradėtos.

Prisiminus Dariaus - Giėno Skridimą

Rodos vakar vaikščiojau Šiaurės Amerikos gatvėmis. Buvo tai liepos 16 diena. Kaž kur tai turėjau važiuoti traukiniu — ir prieš įlipant nusipirkau tos dienos laidos laikraštį. Įsirioglinau ir kajutę. Atsisėdau.

Traukinys sudundėjo — aš atverčiau laikraštį skaityti. Kas čia pirmam puslapyje? „Du nežinomi lakūnai išskrido iš New York Lietuvos.“ Marga man akys didžiosios antraštės raidės. Pamaniau — išskrido. O ne seniai čia pas mus buvo, ieškojo paramos savo kelionei. Dabar kaž kur, virš juodų Atlantiko bangų...

Stotyje išlipęs žiūriu į kiosko laikraščius. Taip, tas pat — mini Lietuvą, du narsiu lakūnu. Rodos be išimties pirmuose laikraščių puslapiuose.

Patekęs į mano važiuojamą namus, niekas beveik nesutiko. Visi susirūpinę, atsisėdę prie radio klauso. Ot ir žinutė: „Virš Atlantiko, gana toli nuo žemės buvo girdėta orlaivio duzgimas.“ Nieko daugiau...

Sekmadienio rytą, gavę laikraštį — visi sužiūrėme. Lyg elektros srovė pervėrė mus: „Darius — Girėnas perskridė Atlantiką — žuvo Soldine, Vokietijoje.“ Nelaimė! Ir tai netoli Lietuvos, savo skridimo tikslu. Tą dieną visi Šiaurės Amerikos lietuviai giliai verkė, liūdėjo savo narsių vyrų.

Kelis mėnesius vėliau patekau Lietuvon. Vos apsidairęs nuvykau Vytauto Didžiojo Universiteto Medicinos fakultetan. Nuėjau į tą vietą kur mirusiųjų lakūnų kūnai buvo balzamuoti. Žmonių minios, Daug gėlių, Nors toji koplyčia buvo laikina jų poilsio vieta. Man teko eilė žiūrėti pro stiklą kur karste gulėjo amžinajame miego Darius ir Girėnas. Žiūriu suakmenėjęs. Galvos aprištos. Tačiau judviejų veiduose, mirties šešėliu dengtuose, matyti gilus, nuosirdus pasirizimas. Kas veide matyti, be abejonės buvo ir širdyje, nes tas pasirizimas pernešė juos per Atlantiką.

Ejau lyg migloje. Taip, jie išgarsino Lietuvą savo mirties žygiu.

Patekusi į seną Karo Muziejų vėl matyti skaudus Dariaus — Girėno prisiminimas. Baisiai sukultas orlaivis. Matyti kad smarkiai krito. Šalia orlaivio didvyrių pasai, amerikoniški pinigai, šokoladas ir dar kiti dalykėliai. Ant lėktuvo žono didvyrių paveikslas, kurie savo gyvybes paaukavo už kelionę Lietuvon.

Šiandien gyvai visi primena Dariaus — Girėno mirtį. Visuomet lietuvių širdyje liepos mėnėsis bus išrašytas juodomis gėdulo raidėmis. Per tą mėnėsį žuvo du narsūs Lietuvos sūnus. Tačiau jų dvasia tebegyvena. Jų žygis stiprins mus dirbti lietuvių gerovei — parodyti pasauliui, kad mes lietuviai esame plieno valios žmonėmis. K.

„Jei Kas Neatgims Iš Vandens...“

Šiais laikais daugelis lietuvių tėvų mažai rūpinasi apkrikštyti savo vaikus. Kodel? Sunku pasakyti. Vieni laukia vaiko paaugant, kiti nori prisirengti krikštynom, tretį save ramina „rytojumi“... Tačiau taip neturėtų būti. Nes lygiai kaip medžiaginiai vaikai užgimę apbrūpiname — valgiu ir drabužiu, taip mums nemažiau turėtų rūpėti dvasinis vaikų apbrūpinimas. Reikia žiūrėti, kad vaikas būtų pakrikštytas, eity sakramentų. Truputį įžiūrėkime, ką vaikui duoda krikšto sakramentas.

Nėra abejonės, kad krikštas yra reikalingiausias sakramentas, dėl to, kad be jo niekas negali būti išganytas. „Jei kas neatgims iš vandens ir šventosios Dvasios, — sako Išganytojas — tas negalės įeiti į Dievo karalystę.“ (Jon. 3, 5.) Reikia, jei vaikas mirė savo krikšto dienoje, tuojau eina į dangų. Priešingai, be krikšto mirusiųjų kūdikių sielos eina į atklonę, kame, tiesa, nieko nekėičia, bet Dievo nemato.

Krikšto vanduo, kuris puola ant vaiko glauvutės, nuplauna gimtosios nuodėmės dėmes. Jo siela pasidaro balta kaip sniegas, graži kaip lelija. Be to krikštas ne vien duoda gimtosios nuodėmės atleidimą, bet ir pašvenčiamąją malonę. Trečia, vaikas per krikštą gauna neišdildomą ženklą — jis per amžius yra krikščionis.

Virš minėtos dvasinės dovanos yra brangios. Jos reikalingos mums visiems, net vaikams. Tačiau ne vienas tėvas nesirūpina duoti savo vaikui dvasinių turtų. Tai yra tėvai savo vaikų nekrikštydami nenori jiems atidaryti dangaus vartų.

Kiekvienam vaikui krikštas yra pirmas ir be galo svarbus sakramentas. Be jo negalima imti nei vieno kito sakramento. Kaip tėvai katalikai mes turime krikšto svarbą ir reikšmę suprasti. Ypatingai nelaukti paskutinės valandos savo vaiką pakrikštyti.

Atsiminkime, kad tol, kol mūsų vaikas neatgims iš vandens — krikšto, tol jis neturės teisės įeiti į dangaus karalystę. O kas tiki į Dievą, ir Kristaus pasakymus, žino, ką Jis yra pasakęs: „Kas įtikės, bus pakrikštytas, tas bus išganytas.“ L.

NAUJOS ISKASENOS KATEDROS AIKŠTEJE

Bekasinėjant Katedros aikštę, vėl aptikta eilė naujų senybinių liekanų. Atkasta kažkokių rūmų griuvėsiai. Spėjama, kad tai yra Lietuvos kunigaikščių rūmų liekanos. Geriau užsilieję skulptūriniai fragmentai rodo, kad rūmai buvo statyti pagal vėlyvesnio renesanso stilių. Įkitoje vietoje keturių metrų gilumoje rasta dviejų medinių tiltų liekanos. Tuo tarpu dar nieko aiškiau nežinoma apie šiuos tiltus. Tyrinėjimai vedami toliau. Jie patvers dar apie mėnesį laiko. (6)

KAIP VERTINAMI PASELIAI

Praėjusi žiema pasėliams buvo palanki. Tik esant nedideliams šalčiams ir nemažai sniego dangai, buvo susidariusio palankios sąlygos pelėsių grybeliui vystytis.

Iš pavasario žieminių rugių visoje Lietuvoje reikėjo atstoti 2600 ha, o kviečių — apie 400 ha. Daug daugiau nukentėjo antramėčiai dobilai, kuriems labai pa kenkė žiemos metu buvę atolydžiai, o pavasarį — šalnos ir drėgmė.

Žemės ūkio korespondentų pranešimų, visoje Lietuvoje rugiai buvo vertinami aukščiau vidutinių, kaip ir praėjusiais metais. Kviečiai buvo vertinami tik vidutiniai. Praėjusiais metais. Kviečiai buvo vertinami tik vidutiniai. Praėjusiais metais kviečiai buvo vertinami aukščiau vidutinių.

Pirmiečiai dobilai šiais metais vertinami žemiau vidutinių, tuo tarpu pernai buvo vertinami kiek aukščiau vidutinių. Antramėčiai dobilai šiemet blogai vertinami, praėjusiais metais jie buvo vertinami beveik vidutiniai. Pievos šiais metais vertinamos kiek aukščiau kaip praėjusiais metais, bet jos dar yra žemesnės vidutinių.

Iš minėto vertinimo galima daryti aiškia išvadą, kad pašarų klausymais ūkininkai turėtų daugiau rūpintis ir juos padidinti visomis galimomis priemonėmis.

DAROMI BAIGIAMIEJI TYRINĖJIMAI CEMENTO FABRIKUI STATYTI

Birželio 15 d. inž. Damušis su trimis studentais išvyko į Menčių kaimą, (Akmenės valsč., Mažeikių apskr.) kalkinio akmens gręžimo darbams. Nuo liepos mėn. pradžios bus tiriamas taip pat Biržų — Pasvalio apylinkių gipsas, kuris irgi reikalingas cemento pramonei. Taip pat numa toma tirti šventosios apylinkių smėlis, kuris numatoma panaudoti stiklo pramonei.

STEIGIAMA NAUJA POPIERIO MAISELIŲ DIRBTUVĖ

Šiuo laiku Lietuvoje yra kelios popieriaus maišelių dirbtuvės, kurios sudaro sindikatą ir diktuoja maišelių kainas ir pirkimo sąlygas. Dabar norima įsteigti dar vieną popieriaus maišelių dirbtuvę, kuri neįeity į šį sindikatą ir jį konkuruotų.

L I E T U V O J E

Kaunas — Liepos 6 d. įvyko

Lietuvos karo mokyklos ir pirmosios karininkų laidos 20 metų sukaktuvių iškilmingas minėjimas Karo Muziejuje, dalyvaujant Respublikos Prezidentui, ministrui pirmininkui, kariuomenės vadui, krašto apsaugos ministrui ir kt. aukščiesiems karininkams, kurių nemaža dalis buvo pirmosios karo mokyklos laidos auklėtiniai. Kadangi pirmosios laidos karininkai buvo visi savanoriai, kurie vos tik mokyklą baigę išėjo į frontą ginti Lietuvos nepriklausomybę, todėl Respublikos Prezidentui leidus pirmoji kirininkų laida pavadinta Kūrėjų — Savanorių laida. Po Respublikos Prezidento, ministro pirmininko ir krašto apsaugos ministro kalbų įvyko apeigos prie Než. Kareivio liepo.

— Kaunas, Lietuviai manufaktūros prekybininkai Kaune įsteigė akcinę bendrovę „Audeklą“ — manufaktūros urmo prekybą. (2)

13 METŲ VAIKAS RAŠĖ GRASINAMUS LAISKUS

Vladas Laniauskas, 13 metų amžiaus iš Krekenavos v. parrašė ūkininkui Markuckui grasinamą laišką, reikalaujamas padėti kapinėse po kryžium 100 Lt, nes priešingai bus iššudyta jo šeima ir padegti jo trobesiai. Markuckas pinigų nepadėjo, bet policija jauną nusikaltėlį išaiškino.

Panevėžio apygardos teismas nusprendė Laniauską išsiųsti 4 metams į mažamečių nusikaltėlių auklėjimo įstaigą. (2)

DAUG UŽSIENIO PIRKLIŲ KAUNE

Pastaruoju metu Kaune daug buvo atvažiuosiusių pirklių pramoninkų ir prekybos atstovų, kurie derasi ryšy su nauja prekybos sutartimi. Be to, Kaune dabar lankosi Lenkijos mašinų fabriku ir geležies koncerno atstovai. Fordo fabriku Danijoje direktoriai ir eilė Anglijos, Belgijos, Danijos, Olandijos ir kitų vastybių pirklių.

VYKS Į MASKVOS PARODĄ

Rukpiūčio mėn. 1 d. Maskvoje atidaroma didelė Sovietų Rusijos žemės ūkio paroda, kurią norėtų aplankyti nemaža asmenų, ypač agronomų iš Lietuvos. Tačiau dėl valiutos išvežioimo sunkumų numatoma, kad ekskursijų į Maskvą nebus, o galės tik vykti paskiri asmenys.

PLINTA LIETUVOS PRAMONĖ

Centralinis statistikos biuras jau apskaičiavo 1938 metų pramonės gamybos davinius. Pagal juos, palyginus su 1937 metais, Lietuvos pramonės gamyba padidėjo 13 proc. Pirmoji eilė padidėjo maisto produktų gamyba, toliau seka alus ir cukrus. (2)

PIRMŲJŲ BRAŠKIŲ KILOGRAMAS 8 LITAI

Birželio 14 d. Kauno turguose ir maisto krautuvėse pradėtos pardavinėti pirmosios šiemetinės braškės. Braškės labai gražios, kilogramas kaštavo tą dieną nuo 8 iki 9 litų. Birželio 21 d. braškių kg kaštavo jau 2 Lt. (2)

MIRE KUN. STOMBERGAS

Birželio m. 17 d. Solončiuose mirė klebonas Stombergas. Palaidotas birželio m. 19 d. Kan. Stombergas savo darbais daug nusipelnė tėvynei ir Bažnyčiai.

Kaunas — Liepos 1 d. oro kelių pargabentas iš Paryžiaus Lietuvos aeroklubo įsigytas sanitinis lėktuvas. Jame yra vietos sėdėti vienam pilotui ir 4-5 keleiviams. Tai yra vienas didžiausių Lietuvos aviacijos lėktuvų. Sekamą dieną naujasis lėktuvas gavo pirmąjį užsakymą pervežti iš vienos Lietuvos vietą į Kėlelį, kurio šiuo metu negalima jokia kita priemone vežti.

Liepos 2 d. sklandytojas Gysas išmėgino savo sklandytuvą, kuriam jis pats priderino mažą 18 arklio jėgų motorėlį, pakildamas 1.500 m aukščio ir išskraidydamas apie valandą laiko.

Kaunas — Vidaus Reikalų Ministerijos administracijos departamentas kasdien gauna daug prašymų, kad būtų išduodami pažymėjimai dėl pavardžių atietuvinimo. Tokių pažymėjimų kasdien išduodama nuo 40 iki 50. Piliečiai gavę pažymėjimus kreipiasi į vietos miestų bei valsčių savivaldybes, kur jiems iškreiptos pavardės atietuvinamos. Ištaisyti pavardes prašo daug ūkininkų, prekybininkų, darbininkų ir kito verslo žmonės. Inteli-gentų dauguma jau savo pavardes atietuvino.

Kaunas — Lietuvos prekybos su Lenkija balansui pasirodžius pasyviu, laikinai susilaikoma nuo naujų leidimų išdavimo prekėms iš Lenkijos įvežti.

LIETUVIŲ DIENA!...

LIEPOS MĖN. 30 D., 4 VAL. POPIET.

Buvusių Liet. Namų Saleje Av. Montes de Oca 320

Federacijos jėgos pasirodys: Šv. Cecilijos choras, Vaidinimas, Paskaita, Dainos, Muzika, Deklamacijos, Margumynai, Vertinga Loterija, Savas Bufetas, Išanginis laimėjimas, o dar bus linksmi šokiai.

Liepos 22 d. Ukrainiečių Saleje „Mindaugo“ Dr-ja Rengia Savo Metines Sukaktuves Sujungtas Su IŠEIVIŲ DIENA

Šios vasaros keliauninkas mūsų rašytojas Stasius Būdas, aprašydamas savo kelionės įspūdžius "XX amžiuje", stebisi Alpių kalnų baltąja gėlele — edelvaisais. Ta gėlėlė stebėtinai ir žavinčiai patraukianti žmonių širdis. Dėl tos baltosios gėlės turistai nieko nesigaili, kad tik nors porą lapelių laimėtų. Sunkiausi keliai, pavojingiausi lipimus atlieka. Alpių kalnuose ne vienam ta baltoji gėlėlė ir mirties kaimavė, ir vis dėlto stebėtinai savo gražumu ji vilioja žmogaus širdį.

Yra kita gėlėlė, kuri labai gimininga savo gražumu su šia Alpių kalnų gėlele ir su mūsų mergaičių darželių baltąja lelija. Ji taip kilniajam jaunimui pažįstama ir taip visų jaunuolių širdis siekiama. Jūs numanote, apie ką gėlėlė čia kalbama. Tai jaunuolio širdies skaitumas. Kaip baltoji lelija nepaliesta, skaitai, taip ir jaunuolio skaitumas.

ISDIDŽIAI AUKŠTAI PAKILUS NUO ŽEMĖS LELIJA

Lelija yra kunigaikštė tarp gėlių. Opu paliešti ją; švelniai pakilusi nuo purvinos žemės ji kvepia. Lygiai taip pat priduoja kilmingumo, kunigaikštiskumo skaitumas. Siela, kurioje skaitybė tebegyvena, yra nepalietas mergelių kraštas, rojusis kampsis nuteriotame ir užterštame pasaulyje.

Jaunoji mergelė, kilnusis jaunikaiti, nepamiršk, kad ir tu karaliaus, Dievo vaikas! Didžiulis savo kilme, garbingumu, savo sielos gražumu, jei kuomet nedaro purvina ranka norėtų jį sugriauti. Būki visiems neprieinamas ir nepaliečiamas, kuomet tu nori apsaugoti ir išlaikyti, kas tau brangu. Dar daugiau, tau reiktų pasakyti: Saugok, Dieve, tu pats nenuklysk! Tai būtų didžiausia tavo kvaitybė. Skaitumas kilnia jaunuoli, paleistuvinis gumas, priešingai, žemina ir gyvuliui padaro. Jeigu jau kuris jaunuolis įprato purvynę voliotis, kaip kad kai kurie gyvulių daro, tai kaip dar jis galės turėti džiaugsmo iš aukštesnių idealių? Nekartą nuodėmklausius su širdies skausmu pergyvena, kuomet mato, kaip jaunuolio siela nuklumpo ir kaip sunku jį vėl aukštesniems idealams pažadinti.

Baltoji kalnų gėlėlė yra laisvai gimusi gėlė. Jos gimtinė atvirų kalnų laisvas oras. Ne už užvaros užaugo! Ne kaip rožės žiedas su kelmeliu surištas, ne kaip darželių gėlės lovelėse, bet laisvoje gamtoje, aukštose kalnų padangėse!

Kas gi ištikrųjų yra laisvas? Ar tas, kurs viską sau pavėlija? Kurs nieko sau neatsako, kurs niekuomet negali energingai pabilti "ne". Toks tikras vergas! Vargšas belaisvis! Savo palinkimų ir jausmų vergas! Ir kuomet gi jis besiskiria nuo gyvulio? Ma no jaunas prieteli, pasakyki, ar dar tu laisvas? Ar gal jau trauki vergo rėžius? Juk taip tu jaunas, o jau vergas? Tu, laisvusis Dievo vaikas, kaip aras išskirti ir orą gali, o tu klampioji pelkėse ir braidžioji purvynė? Argi tau vergo jungą nešti? "Brangia kaina esate išpirkti. Nebūkite žmonių vergai!" (I Kor. 7, 23). Sutraukyk palinkimų rėžius, pamesk įprotį, pasidaryk laisvas! Jaunasis are, išplėsk savo sparnus ir skrisi ten aukštai, kur kalnų gėlės žydi!

Kalnų baltoji gėlėlė, nors labai gležni, tačiau turi ir vyriškumo. Turi kai ką vyriško, nepalau-

JAUNIMAS IR SKAISTUMAS

1939 - VI - 24 d. "Panevėžio Garsė" tilpo šiuo už vardinimu kun. A. Kripaičio straipsnis, kurį, dėl vietos stokos sutrumpinę, mielai patiekiamo savo skaitytojams. — RED.

žiamo. Stipriu būti nori kiekvienas jaunuolis. Su didžiausia pagalba ir net su tam tikru pavydumu kalba apie stipruolius. Tokios jėgos reikalauja ir skaitumas. Bailys arba valios silpnulis greit tokioje kovoje pasiduoda. Toksai visuomet ieškos savo sąžinę nuraminti pasiteisinimais: aš kitaip negalėjau, arba: kiti negeresni, tas susilaikymas kenkia sveikatai. Skaitybė priduoja mums jėgų. Mes tai žinome iš patyrimo: sunkiose pastangose mankštinas ir stiprėja valia. Juo didesnė audra, juo giliau rauna ažuolas savo šaknimis pamatus. Tikrai kovose gimsta didvyriai ir sunkumų ir pagundų audrose randasi stiprūs charakteriai.

Į klausimą apie savo patyrimus kovose dėl skaitybės vienoje ankietoje buvo ir tokių kilnių atsakymų: "Toki kova yra didi ir graži". "Jaunuolis tikrai kovose subręsta". "Tikrai kovoje aš tampa didvyriu ir gražiu žmogumi". "Tik tas, kurs kovoja už skaitybės idealus, bus didis". Tokius ir panašius išsireiškimus galime girdėti iš jaunų kovotojų lūpų. Ar kur rasi gražesnę paveikslą, kaip kai matai skaitų jaunuoli pilną jaunystės jėgų ir sveikatingumo? Atsiminkime tik mūsų laikais italų jaunuoli Petrą Jurgį Frassatį arba Kryžiaus Karų laikų didvyrį Gotfridą Bujo-

nime nebuvau girtas, niekuomet savo gyvenime nepaliečiau moters ir niekuomet nepralaimėjau nė vieno mūšio". Koks klaidingas yra atsiliepiamas, kad skaitybė, susivaldymas kenkia sveikatai. Kaip tik priešingai teisinga: paleistuvavimas suardo nervus, sugriaua organizmą. Kokio pasigailėjimo verti dažnai atgyvenę pavildai, dvasia ir kūnu pakrype, gyvi grūvėsiai!

Kodėl mu tiek vilioja baltoji kalnų gėlėlė ar baltoji lelija? Tos nepaliečiamos, tikrai baltos gėlės ir tiek gležnūs balti jų lapeliai!

Kame tiksisis grožis? Rūbuose? Kūno formose? Visa tai tik apvalkalas, kaukė! Visa tai nyksta. Išorinis grožis jaunuoliui ne kartą būna nemažu pavojumi. Nevienas ir neviena dėlai šios dovanos žuvo!

Skaisti, graži siela savo prigimtimi ir išoriniam žibėjimui priduoja ypatingą gražumą. Vėliau skaitumas spindi iš akių ir nušviečia visą kūną. Net pats laisvamanis Rousseau (Ruso) tvirtina: "Jaunuolis, kuris iki 19 metų dar savo skaitumą išlaikė, yra gražiausias žmogus pasaulyje". Trys dalykai būvę iš rojusio ir šia asarų pakalnę perkelti: gėlės, žvaigždės ir nekalto kūdikio akys. Bet dar gražesnės ir dar labiau viliojancios yra tos šviesios akys, iš kurių spindi skaitis, nesutepta berniuko arba mergaitės siela.

Priešingai, kaip atstumiančiai veikia paleistuvingojo paveikslas. Atgyvenusi išvaizda, akys be žibėjimo, apsnūdusio užsilikymas rodo, kad yra jėgų netekęs. Vidus aptemdytas tingių minčių, gyvuliškų palinkimų. Protas, valia, nuotaka dingę ir

Kun. A. Kripaitis

jo siela, vargšė jauna siela pavergta, pakeista ir nuodėmės valdžiai atiduota.

Kaip malonu ir gražu būti kitų, gal savo brolių ir seserų Angelu Sargu, padėjėju ir gelbėtoju. Jau ne viena skaisti mergaitė ne vienam berniukui, kuris būtų ir kūnu ir siela senai prazuves, buvo tokia gelbėtoja. Itai ką rašo vienas jaunuolis: "Gimnazistų būdamas netekau gyvenimo džiaugsmo, meilės. Tėvai buvo mirę. Brolių ir seserų neturėjau. Priešpaskutinėje klasėje būdamas. Kalėdų atostogų metu pažinau vieną mergaitę, kuri man mirusiai būtų bei gražino gyvenimą. Jos linksni ir nuotaikiniai pašnekėsiai patraukė mane. Jos rimtas dorovingas ir kilnus elgesys įkvėpė mane jai pagarbą, ir pirmą kartą atostogos man buvo trumpos. Jos nuosirdus prašymai ir perspėjimai mane palaikė paskutiniaisiais mokslo metais, ir aš baigiau pagaliau gimnaziją su pažymėjimu. Atėjo pašaukimo pasirinkimo laikas. Ir čia rimti šios mergaitės žodžiai ir paraginimai išblaškė visokį svyravimą, ir išdrįsau padaryti žingsnį rimtam pašaukimui. Jeigu šiandien pilnas aukštų idealių su džiaugsmu einu savo pašaukimo pareigas, tai esu dėkingas Dievui, kuris visų žmonių kelius parkeipia ir lydi, bet taip pat tai doroviniai skaisčiai mergelės, kuri man liko tuo, kuomet laimingieji vaikai tėvai; ji man buvo angelas, bet ne suvedžiotoja!"

KAME SKAISTUMAS TARPSTA?

Baltoji gėlėlė ne žemumose auga. Juo labiau ji neauga pelkėse ir purviniuose skersgatviuose. Taip ir skaitybė nepasilauko purvinoje iškreipioje vaidentuvėje ir kuniškų jausmų ir palinkimų širdyje. Nežitiškime skaitybės ir šokių salėse, kinuose, klaidžių kelių naktiniuose suėjimuose. Ne rasime augant baltųjų lelijų triukšmingose gatvėse, kur žmonės

veržiasi. Tyli, nuosali gėlėlė tik Dievo akyse gražiai žydi. Jei nori sau drauge turėti skaitybę, tai tu turi ir atsižadėti kai ką matyti, kai ką girdėti, kai ką skaityti, kai kuo naudotis.

Kilnioji, gražioji kalnų gėlėlė užauga tikrai aukštumoje, gyvenime kalnų ore. Taip pat ir skaitybė klesti tikrai kilnaus ir Dievą tikėjimo paunksnėje. Kame tikėjimas neteko savo gyvumo, ten ir skaitybė pamaži temsta. Kietose uolose išauga graži baltoji gėlė. Tai yra stipri, granitinė valia, kuri nežūri visokių sunkumų ir pagundų. Sunkiu keliu ji tepasiekama. Taip pat ir skaitybės kovose reikia aukos ir sąvės atsižadėjimo jėgos! Tam reikalinga išlaisvinti valią saviavokomis ir kasdieną stiprėti nusigalėjimais.

Kaip gražiosios gėlės visuomet atsikreipusios į saulę prisigeria iš jos grožio, jėgos ir gyvybės, taip ir jaunuolio gyvenime turi būti jo gyvenimo saulė ir jėga Kristus. Tik prie Kristaus prisiglaudęs, su Kristumi būdamas vienybėje, jis vinyndžio šakelė prie savo liemenio, jaunuoli, išliksi toje kovoje nugalėtoju. — Tad Komunijoje jaunimo stiprybė, jėga ir nugalėjimas.

Dar vieno dalyko reikia, jei tu nori kovą laimėti: motinos. Kiek vienam žmogui reikia motinos. Žinomas tėvas Roh yra pasakęs: „Man jau 60 metų ir vis dar esu reikalingas motinai!“ Juo labiau jaunuoliui reikia motiniškos pamatos, motinos, todėl jaunuolis ir sunkiose valandose. Kokia turėtų būti ta motina? Ji turėtų tave suprasti, nenustebti dėlai tavo suklupimų ir visa galėtų tau atleisti. Bet ji turėtų iš tavęs ir kai ko reikalaus: pažadėti jai, kad galėtum tave ir aukštąsias kelti. Ta motina tai Marija. Jai tu gali visa pasakyti, dėlai visko pasiskusti. Ji tave supranta. Išrink tai savo skaitumo globė! Ir nors tu būtuime kur toli nu klydes ir tapęs palaidūnu sūnumi, bet visur tave lydi tos meilinos Gotos Motinos Akys. Meilus Tavo Motinos balsas nesiliaus tavęs kvietęs: Kūdikį, grįžk vėl namon prie savo Motinos!

Kaip Kinai Baudžia Nusikaltėlius

Kai kuriose Kinijos vietose veikia labai griežti įstatymai, kurie, mūsų akimis žiūrint, nusikaltėliams uždėda tikrai nežmoniškas bausmes. Dažnai nusikaltėliai surakinami lentomis. Tatal daroma šitaip. Paimamos dvi storos ir sunkios lentos, ir kiekvienos lentos krašte išpaujami pusrutuliai. Nusikaltėlis įkiša galvą tarp tų pusrutulių ir tada lentos tarp savęs surišamos taip, kad apgaubtų nelaimingojo kaklą. Tokiu būdu nusikaltėliai surakinami po du, po tris ir net po daugiau ir įmetami į kalėjimą. Nuvargę jie gali atsistoti, bet atsigulti jokių būdu neįmanoma. Ant lentų visados estų surašyti nusikaltėlių blogieji darbai.

Didžiausieji nusikaltėliai prišami už rankų geležiniuose narvuose. Tenai jie negauna nei valgyti, nei gerti. Prie narvų susirenka būriai žmonių ir visokiais būdais tyčiojasi iš pasmerktųjų. Po tam tikro laiko sargas ištraukia narvų dugnus, ir vargšai kaliniai lieka kaboti ore, o jų kojos nukrinta į katilus, pilnus negesintų kalkių.

Jei Kinijoje vyras pas savo žmoną pagauna meilužį, jis turi teisę juos abu išrengti nuogus, prišėti prie rastų ir įmesti į upę.

Ir nė vienas kinas, pamatęs plaukiant nelaimingąją porą ir žinodamas už ką jie nubausiti, nedrįsta jų gelbėti.

KAS ĮVYKSTA PER 1 VALANDĄ

Per vieną valandą visame pasaulyje gimsta 5.449 žmonės, miršta 4.630 žmonių, susituokia 1.200 porų. Per 1 val. padirbama 7.000 automobilių, o tuo pačiu metu automobiliai užmuša 17 žmonių. Viso pasaulio paštai išsiunčia 114 ir pusę milijono laišku, pašto ženklams pirkti žmonės išleidžia 25 ml. dolerių. Per 1 val. mūsų žemė nuskrėja erdvėmis 1776 kilometrų, žemėje įvyksta žemės drebėjimas ir keturios audros, sugriūva 120 namų, žmonės išgeria pusantro milijono litų vyno ir 6 mil. litų alaus. Per vieną valandą žemėje priauga 820 žmonių. 1800 metais žemėje buvo 775 milijonai gyventojų, o 1925 m. buvo jau 2 milijardai 864 milijonai. Jei tokiu greitumu žmonės dauginsis ir ateityje, tai iki galui šio šimtmečio žemėje turėtų būti žmonių dar vienu milijardu daugiau.

ŠVYTURIO REDAKCIJOJ galima gauti pirkti sekančias knygas.

MALDAKNYGE ir BAZNYTINIŲ PAMALDŲ VADOVELIS. 255 psl.	\$ 2.—
SVENČIAUSIOS JEZAUS ŠIRDIES INTRONIZACIJA 92 puls.	" 0.75
MAŽAS KATEKIZMAS, arba trumpas tikėjimo išdėstymas. Kun V. K., psl. 63	" 0.50
STACIJOS IR GRAUDŲ VERKSMAS, psl. 62	" 0.40
VYSKUPŲ P. BŪČIO VEIKALAI:	
APOLOGETIKA, arba atsakymai į bedievių užmetimus prieš tikėjimą, psl. 222, su popieros viršeliais	\$ 2.20
aptaisyta	" 3.—
KATALIKŲ TIKYBA, arba dogmatinis katalikų tikybos išdėstymas psl. 215, aptaisyta	" 4.—
JEZUS KRISTUS PASAULIO IŠGELBĖTOJAS, 514 puslapių popieros viršeliais	" 5.—
aptaisyta	" 6.—
KUN. DR. K. MATULAIČIO VEIKALAI:	
KRISTUS PATARIMŲ KELIAIS, 223 puslapiai, aptaisyta	\$ 4.—
SIELOS TAKAI TOBULYBEN, 269 puslapių, aptaisyta	" 4.—

Buenos Aires Lietuviai

PAMALDOS UŽ LIETUVĄ

Liepos 30 d., švenčiant Lietuvų Dieną, bus atlaikytos pamaldos už Lietuvą. Tą dieną Šv. Jono Evangelisto bažnyčioje, Olavarria 486, 11, 45 iš ryto šv. Mišios bus aukojamos už Lietuvą, už lietuvių gyvenančius Argentinoje. Pamokslas bus pritaikytas Lietuvii dienai. Seks palaiminimas Šv. Sakramentu. Baigiant pamaldas, Šv. Cecelijos choras atgiedos „Viešpaties Angelai“, už lietuvių žuvusius įvairiose Nepriklausomybės kovose.

Kor.

AUKOS DEL ŽALIO ARNOTO

Žalias arnotas jau užsakytas ir jis yra daromas. Sekantieji aukavai: N. N. \$ 50.—, T. Aleksienė \$ 10.—, V. Žickaitė \$ 5.—, V. Birknevičiūtė \$ 5.—, K. Povilonytė \$ 5.— ir R. Kazeliūnienė \$ 10.—. Tėvai Marijonai yra be galo dėkingi visiems, kurie prisidėjo savo aukomis. Reikia tikėti, kad neužligo sulauksime naujo, žalio arnoto, kuris yra labai reikalingas. — X

Liepos 30 dieną, rengiama Lietuvos Diena, Av. Montes de Oca 320. Po įdomios programos seks šokiai Kanklėms griežiant. 2

LIETUVIŲ KOPLYCIA

Kaip jau ne kartą buvo rašyta, lietuviai turi savo kopolyčią Valentin Alsinoje, B. Rivadavia 2199. Čia Šv. Mišias, kas sekma dieną, 9.30 val. klausoma nemažai

būrelis lietuvių. Paskutiniu laiku sekantieji svečiai aplankė lietuvių kopolyčią: p-lė Baltrušytė, pp. Nalivaikai, p. Kairys, ponis Kunderiotienė, ponis Bluntaitienė, p. Eidukonis, p-lė Sereikytė, p-lė Urbonaitė, ponis Aleksienė ir ponis Daratėnienė.

Susisiekiama geras pasiekti kopolyčią. Iš Boca, Pineyro paimti tramvių Nr. 1 ir 2. Priveža prie pat kopolyčios durų. Iš Nueva Pompeya paimti omnibusą Nr. 12, kuris eina iki Lanus Oeste. Jis taip pat priveža prie kopolyčios durų. Netoliese eiti yra lietuviams, gyvenantiems Valentin Alsinoje, Villa Diamante ir Villa Castellino. X 2

SVYTURIO REMEJŲ IR PRIETELIŲ SUSIRINKIMAS

Šį sekmadienį, liepos 23 d. tuoj po pamaldų, Šv. Jono Evangelisto parapijos raštineje, šaukiamas SVYTURIO remejų ir prietelių susirinkimas.

Visus prijauniančius kviečiame dalyvauti.

Administracija.

Didžiausias lietuvių viešbutis.
S. POVILONIO
Randasi Bdo de Irigoyen 1692. Švarios nakvynės. Skanūs valgiai.

KAS DALYVAUJA LIETUVIŲ DIENOJE?

Lietuvių Dienos programa bus įdomi ir turininga. Štai dalyvaus Šv. Cecelijos choras, p. V. Ryma vičiui vadovaujant, p-lės U. ir O. Povilonytės, pp. Grišonai, p. Ceitelis, p. Bankas. Visi išpildys muzikalinę dalį. Be to, bus komedijėlė, monologas. Dialogą atvaidins p-lė Puraonaitė ir p-lė Mišauskytė. Be to vaikų vaidintojų būrelis ir „Tumo - Vaižganto“ mokyklos vaikų būrelis. Kalbės ir kas nors iš Lietuvos Pasiuntinybės. Tad visi būkime liepos 30 d., buvusių Liet. Namų salėje, — Av. Montes de Oca 320. M. (2)

APLANKĖ SŪNŲ

Pereitą savaitę mūsų skaitytoja ponia T. Aleksienė aplankė savo sūnų Kordoboje, kur jis mokosi pirmus metus Pranciškonų aspirantade. Mokslas iš pradžių buvęs sunkus, tačiau paskutiniu laiku pradėję lengviau sekis. Esąs sveikas ir labai patenkintas.

Jaunajam pasiryžėliui linkime atsiekti savo tikslo, gi jo mamytėi sveikatos ir pasisekimo darbuose. Kor.

OPERUOTA

Pereitą savaitę operuota apendisitų ponia Daratėnienė, mūsų choristo ir vaidintojo Vytauto Daratėno motina. Paskutiniu laiku ligoninėje jaučiasi gana gerai.

Poniai Daratėnienėi linkime greitai pasveikti. Kor.

SERGA

Jau kuris laikas kaip sirgo ponia Vytienė. Paskutiniu laiku, ligoninėje Rawson ligoninėje parytą vidurių operacija.

Savo namuose, Boca, jau ilgą laiką kaip serga ponia Vasilauškinė. Jai kartais lyg ir geriau, bet vis tai vienas, tai kitas, sune galavimas paguldo lovon.

Pajįstamieji raginami ligoninėje aplankyti. X

LIETUVOS KONSULATO

MONTEVIDEO

adresas:

20 de Septiembre 1415

Telefonas 41 - 0350

AKUSERE

A. BENEŠ BILEK

Daug jau pasidaryvusi lietuvių Kolonijoje c. LIMA 1217
U. T. 23 - B. O. - 3389
Priima kasdien nuo 9 val. iki 8 vakaro.

IŠ BERISSO



FOTO
BERMAN
Nueva York y
Valparaiso,
Berisso, FCS.

Daro specialias fotografijas
skerdyklių karnetas

Šį šeštadienį daugelis Buenos Aires lietuvių vyks į „Mindaugo“ draugijos ruošiamą minėjimą, kuris įvyks Ukrainiečių salėje.

GRAŽIAI PROGRESUOJA

Daugeliui gerai žinomi siuvėjai pp. Januškeičiai jau kuris laikas kaip persilėlė į naujas, erdvas, patalpas, gv. Estomba 53, Sarandį, kur ir toliau aptarnaus savo klientus.

Ponams Januškeičiams linkime pasisekimo. Kor.

SVENČIA VARDUVES

Šį trečiadienį švenčia savo vardų mūsų skaitytoja ir remėja panelė Vincė Birknevičiūtė.

Šia proga varduvinkei linkime daug laimės ir pasisekimo. Kor.

IŽANGINIS LAIMEJIMAS

Kaip jau buvo skelbta, Lietuvos Dienai yra gautos trys dovanos — premijos, kurias galės laimėti atsilankiusieji į tą minėjimą, liepos 30 d. Tai yra, kiekvienas vos įžengęs salėn, gaus tam tikrą bilietėlį, kuris turės numerį. Paskui bus traukami trys numeriai. Ir laimėjusieji gaus tris vertingas dovanas. Šiam laimėjimui dovanas aukavo mūsų gerai žinomi pp. Povilonai, kurie užlaiko viešbuti Bdo de Irigoyen 1692. Jiems širdingai dėkingi Lietuvos Dienos rengėjai. (2)

Kor.

Pereitą sekmadienį įvyks „L. Balso“ rengiamas Išeivių Dienos minėjimas sutraukė nemažai skaitytojų žmonių. Programoje dalyvavo G. Paulauskaitė, O. Šimaitytė, Ceitelis, Bankas ir kiti.

ISVYKO

Pereitą penktadienį laivų „Sobieski“ išvyko į Lietuvą mūsų skaitytoja p-lė A. Juodytė ir į Vilniją p. V. Kazėnas. Tuo pačiu laivu išvyko ir daugiau lietuvių. Išvažiavusiųjų susirinko palydėti nemažai lietuvių būrys. Laimingos kelionės! — Kor.

Lietuvos Pasiuntinybė Pietų Amerikai šiuo kviečia atsilankyti į savo patalpas, arba nurodyti savo adresus, žemiau išvardintus piliečius:

- 1) Smalskienė Ona,
- 2) Miliukštė Karolij,
- 3) Lasauska Stasij,
- 4) Povilaitienė Marija,
- 5) Mitkų Kazij,
- 6) Smalskij Antaną,
- 7) Jasilionį Povilą,
- 8) Kumpicką Joną,
- 9) Aukštakalnį Praną,
- 10) Mickevičių Kazį,
- 11) Santarienę Stanislavą,
- 12) Juškį Joną,
- 13) Simanavičių Juozą,
- 14) Jurkevičių Aleksandrą,
- 15) Azaravičius Juliją ir Mariją.

PARSIDUODA

Valgomųjų Produktų Krautuvė
Kreiptis: Fiambreria Alemana,
Mercado, Puesto 11, gv. Alvarez
Tomas 1137, Capital.

Berisso Lietuviai

SVENČIA SUKAKTUVES SUJUNGTA SU ISEIVIŲ DIENA

Šį šeštadienį, tai yra, liepos 22 dieną, „Mindaugo“ draugija švenčia savo devynerių metų sukaktį, sujungtą su Išeivių Dienos minėjimu. Tai vienintelė Berisso draugija, kuri rimtai veikia ir aprūpina savo narius nelaimėse ir ligose. Ir reikia tikėti, kad šis minėjimas sutrauks visą rimtąją Berisso lietuvių visuomenę, nes bus įdomi programa: koncertuos iš Buenos Aires atvykęs Šv. Cecelijos choras ir Čiagimij Meno būrelis nariai pasidžiaus tautiškus šokus.

Sveikiname šią lietuvių draugiją, žengiančią į dešimtuosius savo gyvenimo metus, ir mokiūsią gražiai veikti kultūrinėje bei

socialinėje srityje, linkėdami ir toliau gaivinti tolimos Tėvynės meilę išeivių ir ypač čiagimij lietuvių širdyse.

- 1) Mašalą Juozą,
- 2) Venslauską Adomą,
- 3) Bikelius Igną ir Juozą,
- 4) Skirmantą Joną,
- 5) Grybą Joną,
- 6) Andruskevičių Joną,
- 7) Butvilą Antaną,
- 8) Bisigirskį Joną,
- 9) Veličką Stasį,
- 10) Cimbolą Kazį,
- 11) Valentą Povilą,
- 12) Kulūną Praną ir
- 13) Žilgavį Karolį.

PASTABA: Jei kas iš skaitytojų žinotų, kad kuris nors iš aukščiau išvardintųjų būtų miręs, tai Pasiuntinybė labai prašytų apie tai įrašyti, žodžiu ar raštu, sekančiu adresu:

Legación de Lituania, Cerro 1493, Buenos Aires; nurodant: mirimo datą, vietą ir, jei galima, civilinės metrikacijos įstaigos adresą bei sekijos numerį, kur buvo surašytas ieškomojo asmens mirimo aktas.

Pasiuntinybė.

Bs. Aires, 1939 m. VII. 13 d.

Vidaus ir kraujo ligos. Veneros. Moderniškas gydymas ultravioletiniais spinduliais, dirbtina temperatūra ir trumpom bangom.

Dr. D. SHPUNBERG

ANTRADIENIAIS NETURTINGUOSIUS

PRIIMA VĖLTUI

Nuo 4 iki 7 val.

Azcúenaga 384

GRAN INSTITUTO "RAMOS MEJIA"

- 1) Moderniški Dispensarai Antiveneriški — Blenoragija
- 2) Greitas ir visiškas išgydymas naujuoju būdu.
- 3) Kraujo analizė, lytinių ligų gydymas.
- 4) Odo ligos: Egzema, plėtimai, plaukai.
- 5) Hemoroidas: pašalinami be skausmo, be operacijų.
- 6) Impotencijos gydymas, skubus jėgų grįžimas.
- 7) Gerklė, nosis, ausys: Uždegimai, tonzilitas.
- 8) Sirdies plakimas. Elektrinis gydymas.
- 9) Plaučių ligos, kosulys. Diatermija.
- 10) Vidurių ligos, vėmimas, išvalymas.
- 11) Reumatizmas: Kaulų ligos, kataras.
- 12) Moterų ligos: (Atskirai). Mėnės.
- 13) Venerinių ligų skubus, bekausinis gydymas.

MCSU ŽINOMOJI KLINIKA, GYVUDAMA 15 METŲ
GARANTUOJA GREITĄ IR VISIŠKĄ IŠGYDYMĄ.
PATARIMAI IR ANALIZAI VĖLTUI
nuo 9 — 21. Sekmadieniais nuo 9 — 12 val.
FILNAS IŠGYDYMAS \$ 40, MOKANT \$ 5 SAVAITEI
Ekonomiški abonementai ratomis. Supranta lietuviškai.

RIVADAVIA 3070 PLAZA ONCE